
 

 

2025年（令和7年）1月1日        中野労基だより             

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます  

年頭のあいさつ 

（一社）中野労働基準協会  会長  半谷雅典（㈱前田鉄工所  代表取締役社長）

          

謹んで新春のあいさつ

を申し上げます。 

昨年中は、当協会の業

務運営に格別のご支援、

ご協力を賜り厚く御礼申

し上げます。 

昨年は、会員企業の労

務管理の改善、労働災害の防止及び勤労者

の福祉の増進に向けての行事は、おおむね

計画どおりに進めることができました。こ

れもひとえに会員事業所、中野労働基準監

督署、各労災防止団体等の皆様からのご支

援の賜物と深く感謝しております。 

さて、今年は、昨年末から降雪量が多く

なっており「転倒災害」の発生する可能性

が高くなっています。特に「朝」「夕方」に

事故件数が増加する傾向にあり、毎年最も

多く発生しております。また、火を使用す

ることが多くなるこの時期は、空気の乾燥

により火災が発生しやすくなります。冬季

だけでは無く年間を通じて十分ご留意いた

だき、災害防止に努めていただければと考

えます。  

このような中、当協会は、引き続き会員

事業所のお役に立てるよう努めてまいりま

すので、ご支援、ご協力をよろしくお願い

いたします。 

 結びに、会員事業所の皆様にとって、こ

の一年が新たな発展と飛躍の年であります

ようお祈り申し上げ、年頭のあいさつとさ

せていただきます。  

 

 

 

2025 年（令和 7 年）1 月（第 139 号） 

発行所 

 一般社団法人中野労働基準協会 

 中野市大字中野 1863‐1 

 TEL 0269‐22‐2255 

編集兼発行人  山 田 雄 一 

目         次  

年頭のあいさつ（半谷 会長）          １ 中野労働基準監督署からのお知らせ ３ 

年頭のご挨拶（中野監督署長）     ２   

 
（一社）中野労働基準協会ホームページ  https：//www.n-rouki.or.jp 

中野労基だより 



 

 

2025年（令和7年）1月1日        中野労基だより             

 

 

2 

 

年頭のご挨拶 中野労働基準監督署  署長  青木隆広

新年、明けましてお

めでとうございます。

一般社団法人中野労働

基準協会の会員事業場

の皆様におかれまして

は、旧年中も当署の業

務運営に対し、格別のご理解、ご協力を賜

りましたこと、厚く御礼申し上げます。  

さて、中野労働基準協会と当署の大きな

目標の一つである労働災害の減少ですが、

令和６年は大幅な改善がみられています。  

 当署管内における休業 4 日以上の労働

災害による死傷者数は１１月末時点での速

報値で１６５人でした。前年同期が１９５

人でしたので３０人少なく、非常に喜ばし

い状況です。  

また、令和５年は当署管内において１人

の労働者が労働災害により亡くなられまし

たが、今年は１２月２０日の時点で死亡労

働災害は発生しておりません。死亡労働災

害ゼロで新年を迎えていることを切に望ん

でおります。  

労働災害減少の主な原因はというと、転

倒災害が前年の約三分の二に減少していま

す。事故の型別で最も多い転倒災害の減少

が労働災害全体の減少に直接結びついてい

るわけです。  

これは会員の皆様の事業場における転倒

防止対策が功を奏しているということかと

思いますが、既に積雪・凍結路面対策が必

要な時期に入っておりますので、ひき続き

転倒災害をはじめとする労働災害減少にご

対応をお願いします。  

現在私ども労働基準行政では、令和５年

度を初年度とする第１４次労働災害防止計

画が進行中で、当署ではこの計画に基づい

て第１４次労働災害防止推進計画を策定し、

当初管内の産業全体の目標として、この５

年間で死亡災害ゼロ、令和４年に２２７人

だった休業 4 日以上の死傷者数の５％減

（２１５人）を掲げています。  

令和６年においては、これらの目標を達

成するのも夢ではありませんが、引き続き

中野労働基準監督署では「労災による死亡

者を、悲しみをゼロに」という理想に近づ

くため、労働者が安全で健康に働くことが

できる職場環境の実現に向け、行政運営に

取り組んでまいります。  

また、労働災害防止だけでなく、長時間

労働の解消をはじめとした働き方改革の推

進、労災保険の迅速・公正な給付にも取り

組んでまいりますので、引き続きご理解、

ご協力をお願い申し上げます。  

結びに、皆様にとりまして本年が平穏無

事な良い年となりますことをご祈念申し上

げまして、年頭のご挨拶とさせていただき

ます。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2025年（令和7年）1月1日        中野労基だより             

 

 

3 

 

中野労働基準監督署からのお知らせ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2025年（令和7年）1月1日        中野労基だより             

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


